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Abstract

The purpose of this thesis is to develop a materialistic approach for the use of

transtextuality in music composition. As a concept from literary theory, transtextuality

proposes that no text is new, but rather transcendent from another text. However, when

applying this concept to music, one should take into account that a sole semiological

approach risks idealizing the musical experience and disregarding the materiality of the

acoustic phenomena. Rather, by engaging in a materialistic approach, to which this

thesis found the basis in Deleuze's philosophy, we are able to comprehend

transtextuality as a form of capturing forces. Transtextuality becomes material in itself.

Furthermore, the thesis justifies the use of citations by apprehending the composer as a

bricoleur, who engages with the texts in his surroundings during the poietic process. The

"transtextual nature" of citations is there, it is materialistic and real, but our approach

focuses towards recycling the material itself, not the idea that it represents.

Keywords: transtextuality, bricolage, music composition, materiality, Deleuze,

deconstruction, sample-based music, poietic process, environment

Abstrakt

Cílem předkládané práce je nastínit principy užití transtextuality v hudební

kompozici z pohledu materialistického přístupu. Jedná se o koncept převzatý z literární

teorie, který říká, že žádný text není nový, ale spíše přesahující z textu jiného. Když

však tuto myšlenku aplikujeme na oblast hudební kompozice, měli bychom si uvědomit,

že s čistě semiotickým přístupem ke zvuku riskujeme idealizaci hudební zkušenosti a s

ní ztrátu ohledu na zvuk samotný. Uplatníme-li onen materialistický přístup, k němuž

jsme se nechali inspirovat v Deleuzově filozofii, začneme být schopni chápat

transtextualitu jako určitou formu zachycování sil. Transtextualita se tak stává

materiálem o sobě. V textu rovněž ospravedlňujeme užívání citací, když začneme

skladatele vnímat jako brikolážistu [bricoleur], který se ve svém tvůrčím procesu zabývá

texty, které ho obklopují. "Transtextuální povaha" citací je zjevná, je materiální a reálná,

avšak náš přístup se zaměřuje na recyklování samotného materiálu citací, ne myšlenek,

které jsou citacemi reprezentovány.

Klíčová slova: transtextualita, brikoláž, hudební kompozice, materialita, Deleuze,

dekonstrukce, sample-based music, poetický proces v hudbě, životní prostředí
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Introduction

During my artistic research, I was originally motivated by the idea of manipulating

cultural artefacts, since this seemed as an interesting way to tackle cultural signification

and communication in music - hence the approach with transtextuality, which explores

the relation of transcedence among texts. By recurring to citations as a compositional

resource, we can observe how their recontextualization generates something new in

regard of meaning, but we can also observe how the manipulation over the quotation

could highlight its inherent sonic potentiality. It seemed important for me to distance

myself from the idea of representationalism in music in order to best explore the

phenomena. After questioning certain uses of semiology in music, I became primarily

focused on developing a compositional approach that could dialog with the environment

around me as well as address some problematics regarding materiality. Although my

original motivation relied on exploring a semiological potential in music, it seemed to me

that a transtextual approach to music might be used, as well, in order to explore other

potentials, such as materiality - as it can be observed, for instance, in John Oswald's

timbristic compositions in "Plexure".

Particularly, the explicit use of citations and stylistic appropriations in music, has

been abundantly explored before in the tradition - as in the recurring use of cantus

firmus or the L'homme Armé mass theme in Medieval music, the quotation of secular

themes in Renaissance compositions, as in Josquin des Prez's "Je me complains de

mon amy", the dance movements in Baroque suites, the folk songs cited in nationalist

works from Romantic and Modern periods, the Tristan motif in Alban Berg's Lyric Suite

or Webern's Klangfarbernmelodie orchestration on Bach's Ricercata. Although still
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present nowadays, such appropriations might be poorly criticized in academia as a form

of plagio or "lack of creativity". This conception, nevertheless, seems as a reflection to

the increasingly abundant copywrite laws in the music industry and the ideological view

of commodifying ideas and artistic creations. There is much that can be done poetically

through the use of citations, but the act of consciously appropriating and transforming a

cultural artefact created by someone else, especially if it has been previously

commodified is, at the very least, inherently political. Nonetheless, transtextuality has

also been widely used in popular music. Some experimental artists have shown to be

conscious of what this act of appropriation meant and, therefore, have developed a

musical language based on the incorporation of clichés. A critical approach upon

elements that have been stereotyped to society due to their over usage can be seen, for

instance, in the early works of Frank Zappa and The Mothers of Invention and in his

parody works, as in the "Sheik Yerbouti" album.

My interest in working with transtextuality relies in the act of appropriation of

cultural artefacts, whilst resource for musical composition. These artefacts bear meaning

and previous signification to which their manipulation is, however, an artistic

transgression of communicative power. Nevertheless, they also bear other sonic abilities

worth exploring and, in the case of working with recorded samples, they bear materiality.

The purpose of this research is to understand if transtextuality is an approach worth

taking in contemporary music. With current researches in music focusing on subjects

such as materiality or ecology, it might seem limiting for one to focus only on semiology,

which is why the point of this thesis is not to privilege a sole semiological approach, but

to demonstrate how transtextuality can be approached in a materialistic manner for

contemporary music.
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 For the first chapter, we shall attain to the terminologies and the philosophical

approach which will fundament our methodology. This chapter will present the

problematics that a semiological approach to music might face as well as how we will be

able to relate transtextuality - as originally associated to literary theory - to the

materialistic philosophy of Gilles Deleuze. In this chapter we will establish a mode of

production for the composer where transtextuality in music composition can be

approached as material per se.

The second chapter further develops the approach from the first chapter by

demonstrating it in the practical sense of music composition. This chapter is intended to

situate what was previously presented in relation to a contemporary music production,

whereas there will be presented four case studies where transtextuality is developed

through a materialistic approach. Such case studies relate as a personal influence,

which helped me to question and develop my own music.

The third and final chapter concerns the development of my own musical

language, where three of my compositions, from 2018 and 2019, will be addressed. We

will also analyze the development of my performances with clarinet and electronics,

where it has been my main source of experimentation to be further applied in my

compositions. These chapter addresses the particular issues I have faced regarding

how I have developed transtextuality in my music. It is worth mentioning that such

compositions preceded the complete conceptualization of the approach developed in

this thesis, however, they are placed in the last chapter in order to be better submitted

through a critical analysis.
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1. About transtextuality and establishing an approach for

contemporary music

The concept of transtextuality was originally coined by the literary theorist Gérard

Genette in his book Palimpsestes: La Littérature au second degré. In his proposition of

the term he states that it corresponds to the textual transcendence of the text, "all that

sets the text in a relationship, wheather obvious or concealed, with other texts".1 It is

intended to encompass and broaden the idea of intertextuality, as described by Julia

Kristeva in her analysis of Bhaktin in "The Bounded Text", where she defines the text as

a trans-linguistic aparatus and, therefore, "it is a permutation of texts, an intertextuality:

in the space of a given text, several utterances, taken from other texts, intersect and

neutralize one another"2. Kristeva defends that a text doesn't have an unified meaning

and comprehends it as a compilation of quotations, manipulations and assimilations of

one another that are all connected in this intertextual web. "The authors are not original

and do not create anything from their texts from original minds, but compile from the

already existing texts"3.

Genette defines intertextuality "in a more restrict sense, as a relationship of

copresence between two texts or among several texts: that is to say, eidetically and

typically as the actual presence of one text within another. In its most explicit and literal

form, it is the traditional practice of quoting"4. Therefore, transtextuality is proposed as a

1 Gérard Genette, Palimpsests, Literature in the Second Degree, trans. Channa Newman & Claude
Doubinsky (Lincoln: University of Nebraska Press, 1997), 1.
2 Julia Kristeva, Desire in Language, trans. Thomas Gora, Alice Jardine and Leon. S. Roudiez (New York:
Columbia University Press, 1980), 36.
3 P. Prayer Elmo Raj, "Text/Texts: Interrogating Julia Kristeva's Concept of Intertextuality," Research
Journal of Humanities and Social Sciences 3, (2015): 78.
4 Genette, Palimpsests, 1-2.
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broader term, which would include intertextuality as well as other manipulations of

textual transcendence.

Transtextuality, since dealing with "texts"5, implies the idea of textuality, which

means that in order of the "text" to be complete, it must also be subjected to the readers

interpretation. Music comprehends this interpretative process as well and can, therefore,

be regarded as detaining textuality. When thinking about textuality in music, it seems

tempting to consider the idea of defining meaning in music and, therefore, undergo in

some semiological approach towards it. The use of semiotics in music conveys it's

communicative potential, as musical semiology conceives music as a sign of non-

linguistic nature6 with due regards to how it is signified - or interpreted. Nevertheless, we

could consider the application of semiology and meaning in music established by Jean-

Jacques Nattiez in his book "Music and discourse: Toward a semiology of music". He

writes:


[…]


in the breathing. This breathing starts as a focal point and maintains an organic

aceleration in its repetition. It cuts through the first sound event, composed out of

several samples and two major soundscape recordings, and cuts through the second

event, which starts where the cursor is placed, at 5:54. The breathing sound, as such, is

the constant beat that fundaments the basis of a new territory. The recordings that

constitute the sound events are displaced from their points of origin, where they rather

become milieus that compose and interact in a new "chaosmos"127.

Figure 23: Spectrogram of Post-Brasilis - 4:45 - 6:55.

127 The neologism, coined by James Joyce and later developed by Félix Guattari, is junction of chaos and
cosmos.
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 Furthermore, taking into consideration what was previously presented regarding

Deleuze's comments on the scream, It would be interesting to see my take on

deterritorializing the scream. In figure 24 we see the screaming sounds of the event

marked by the green dashed boxes in the spectrograms. The first two screams

stablishes a milieu, the last two, however, deterritorialize this milieu, as they are

completely distorted by sound processing and interact with milieus of a new setting -

marked in the white box. The scream is rather treated just as broad spectral motion in

time and space, expanding the territory as it is presented. The heavy distortion in the

processing masks the organicity in the scream, leaving the ratio between original sound

and added effects unbalanced. Furthermore, the audio aliasing functions as a comment

on the media, as its space cannot support the rendered force in the scream.

Figure 24: Spectrogram of Post-Brasilis - 7:25 - 9:00.

112

As such, in "Post-Brasilis" we observe the basis for this thesis in its complete and

practical sense. The bricolage aspects of reaction to the surroundings are present in the

organized material - such as in the self-made soundscapes or use of popular music; The

sense of connection from the schizophrenic producer is represented in how all this

different rites and songs coexist in a new "chaosmos"; The milieus are deterritorialized

and become expressive as they constitute new territories. Transtextuality, as such, is

treated in a materialistic manner, where the quotations become resource for the

composition - they become material forces, where the work of the composer regards in

capturing and rendering its inherent forces.

3.5 Remarks about my master's artistic work

Considering my master's composition "d'Eus", for chamber orchestra and

electronics, we could remark it as in a similar approach as in "Amour and Sieben

Cabeças" - where I constitute two contrasting territories that blend with one another. For

this piece, the material for the first territory is mostly based over Claudio Monteverdi's

"Non partir, ritrosetta". The second territory, however, is marked by the use of

electronics. In it, the orchestral part is mostly constituted of instrumental cliche effects -

used as milieus - and phrasings from citations from my previous compositions - as well

as other excerpts from "Non partir, ritrosetta". The electronics are four samples triggered

throughout the piece, to which I have composed them out of interview recordings of the

Brazilian performer Linn da Quebrada, several recordings of Brazilian funk music and

recordings I made when testing certain effects on the timpani.
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 The compositional process of the piece was similiar to the ones presented before,

however, working with a larger group led me to compose a closed work. Aesthetically, I

would regard that this piece conveys a sense of my compositional language2. However,

it is worth pointing out what was presented regarding "Contrappunto Dialettico Abaporu"

and open works, where the use of closed scores is something that I have already

abandoned in my score writing. Furthermore, it is also important to point out how, in this

piece, I had started to expand my use of transtextuality towards popular music - a praxis

which is now present in my compositional process and especially in my clarinet and live

electronics performances. As presented in chapter two regarding Dj Dolores' use of

hybrid materials, this piece was thoughout to emphasize the dichotomic nature in sound

- as in acoustic and electroacoustic - and in the texts - as in Monteverdi's piece and

Brazilian popular music.
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Final Considerations

In our approach for transtextuality, we have seen the problematic aspects that

this literary theory might face in music, especially if we engage in a purely semiological

approach. By doing so, we could risk approaching music composition as a "play of

signs" and risk desregarding the ecocriticism, as presented by Fionn Bennett, that non-

athropos are also capable of semipoiesis. As such, only by engaging in a materialistic

approach, to which we found the basis in Deleuze's philosophy, that we are able to

comprehend transtextuality as a form of capturing forces. Transtextuality becomes

material in itself, being approached as resource. Therefore, the "transtextual nature" of

the object is there, it is material and real, but we shall focus on reacting and recycling

the material, not the idea that it represents.

As such, in our developed approach, we justify the basis for engaging in

transtextuality as in an environmental approach. As with the presented squizophrenic

producer, we apprehend the composer as reacting to the surroundings. As in bricolage,

transtextuality is rather the "texts" that constitute the composer's lebenswelt, to which

the composer appropriates over them as materials. Furthermore, as we understand

Deleuze's conception of the milieu, we are able to comprehend the displacement in time

and space of the transtextual fragments. This conception also encompasses non-

anthropos, as we are able to detach our conception of rhythm from a steady mechanical

repetition - as in a metronome - to cycles themselves - as in a wave crashing on the

shore. This allowed us to understand aspects of chance in how the milieus interact, as

they maintaing their individual cycle. As such, the milieus constitute the territory and only
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through an effective deterritorialization of them we are able to get rid of their original

function and make them become expressive. Relating to transtextuality, we understand

that only through the material manipulation, of taking from one place and forcing into

another, that we can make such "texts" become expressive.

Particularly, in acousmatic compositions, we are able to approach transtextuality

in the materialized form of a sample. This sample could be threated as a milieu, to which

when placed along with other different milieus, it becomes deterritorialized and

constitute a new territory. Regarding acoustic compositions, this materiality is given

through the performance itself. Since the score is merely an abstraction, we understand

that the best form to deal with it is through open works, where the bricolage is extended

to the performance and the score itself becomes material for the performer to develop

upon. In this way, we can further preserve the aspects of organicity and individuality in

how the milieus are presented, instead of submitting all of them to a common tempo. As

such, the milieus are media, conveying motion and timbre as they are presented.

Through deterritorialization they may still sound oddly familiar, but they become

expressive, rendering nonsonorous forces sonorous.
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