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Bruno Cunha joined the department of composition back in 2017 to study in our master
program after he had graduated from the State university of São Paulo. Bruno arrived with
strong opinions based particularly in the post war new music realms. He appeared as an
experienced programmer (sound synthesis), a composer with strong conceptual approach,
where interdisciplinary attitude has always been important.

During the two years of studies ad HAMU, though, Bruno Cunha was able to remarkably
enlarge portfolio of his compositional approaches, theoretical reflections as well as
technological knowledge in the field of electro-acoustic music. He liberated himself form
rather rigid positions of serialism to explore more current ways of dealing with structuring
compositional material. He examined philosophical and theoretical approaches to his notion
of linguistic approaches in music and developed rather enriching semiotic concepts when
dealing with all kinds of sampling techniques in connections with various instrumental and
vocal settings. For the first time he was able to compose for the large orchestra and explored
writing for various ensemble setting. He became unforgettable member of our community
when joining all kinds of research projects and impro-based performances as an experienced
and expressive clarinet player.

During his studies Bruno Cunha turned into becoming a real European upon receiving his
Italian citizenship and I hope his graduation from HAMU will contribute to establishing
himself as a composer in his new home.

It's been honor to me to serve Bruno Cunha as the instructor and I hope HAMU will remain
Bruno's important Alma Mater in the future.

With best wishes for all what's coming up

Sincerely

Michal Rataj
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